
Decreto del Presidente

n. 117 del 27/11/2023 Pagina 1

Settore Affari Generali e Legali - Programmazione - Organizzazione

Servizio Affari del Personale

OGGETTO:  Approvazione  nuovo  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
dell'Amministrazione Provinciale di Arezzo.

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: si

Servizi Interessati: Tutti

Classifica/Fascicolo: 03.D1.00 - 00000000060

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri



Decreto del Presidente

n. 117 del 27/11/2023 Pagina 2

IL PRESIDENTE

VISTI:

 gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

 l’articolo 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente 

codice sono integrate e specificate dai  codici  di  comportamento adottati  dalle  singole 

amministrazioni  ai  sensi  dell’articolo  54,  comma 5,  del  decreto  legislativo  n.  165  del 

2001.»;

 il comma 2 dell’articolo 4 del decreto-legge del 30 aprile 2023, n. 36, come convertito con 

modificazioni,  in legge 29 giugno 2022, n. 36, il  quale prevede che l'introduzione, nel 

Codice di  comportamento  di  cui  al  decreto  del  Presidente della  Repubblica  16 aprile 

2013, n. 62, della sezione dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei 

mezzi di informazione e dei social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di 

tutelare l'immagine della pubblica amministrazione, è effettuata entro il 31 dicembre 2022;

 il comma 7 dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, novellato dall’art. 4, 

comma 1, lett. b) del decreto-legge n. 36 del 2022, che prevede, per i dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni, lo svolgimento di un ciclo formativo obbligatorio, sia a seguito 

di  assunzione,  sia in  ogni caso di  passaggio a ruoli  o a funzioni  superiori,  nonché di 

trasferimento  del  personale,  le  cui  durata  e  intensità  sono  proporzionate  al  grado  di 

responsabilità, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, sui temi 

dell'etica pubblica e sul comportamento etico;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  13  giugno  2023,  n.  81,  pubblicato  sulla 

Gazzetta  Ufficiale  n.  150  del  29  giugno  2023  avente  ad  oggetto:  Regolamento 

concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 

recante  «Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell’art.  54  del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.»;

 il vigente Statuto provinciale;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  «Nuove  norme in  materia  di  procedimento 

amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi»  e  successive 

modificazioni;

VISTO il vigente Codice di  comportamento dei dipendenti della Provincia di Arezzo approvato 

con Delibera di Giunta Provinciale n. 571 del 23/12/2013, predisposto da questa amministrazione 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri



Decreto del Presidente

n. 117 del 27/11/2023 Pagina 3

sulla base delle linee guida fornite dalla CIVIT (ora ANAC) e successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 33 del 01.04.2022;

RICHIAMATO,  altresì,  il  proprio  decreto  n.  64  del  16.06.  2023  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni, con il quale si procedeva all’approvazione, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 

giugno 2021, n.  80,  convertito,  con modificazioni,  in  legge 6 agosto 2021, n.  113,  del  Piano 

integrato di attività e organizzazione 2023-2025;

ATTESA la necessità di aggiornare il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente che viene 

a recepire le disposizioni successivamente intervenute ed introdurre norme specifiche sul corretto 

utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei 

dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine dell’Amministrazione;

VISTO lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i dipendenti di questa 

Amministrazione provinciale;

DATO ATTO che lo schema di  Codice è stato sottoposto a pubblica consultazione mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione news del sito istituzionale per la durata di 7 giorni, 

al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse;

DATO ATTO, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 

Provinciale verrà pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale – 

sottosezione dedicata;

ACQUISITO  il  parere  positivo  espresso  dal  Nucleo  di  Valutazione  dell’ente,  registrato  al 

protocollo generale n. 30137 del 14.11.2023;

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. 

n.  174/2012, il  Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il  parere di  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il  parere favorevole di regolarità contabile, espresso ex art. 49 TUEL dal dirigente del 

servizio finanziario allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

OSSERVATO il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

DECRETA

Per quanto esposto in narrativa che di questo atto si considera parte integrante ed essenziale,

1 DI  APPROVARE  il  nuovo  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  di  questa 

Amministrazione Provinciale che, allegato (All. A) al presente decreto ne costituisce parte 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri



Decreto del Presidente

n. 117 del 27/11/2023 Pagina 4

integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso revoca e sostituisce quello precedente 

dalla data di esecutività del presente decreto.

2 DI DEMANDARE al dirigente del servizio affari del personale:

1.a la consegna immediata di copia del predetto Codice di Comportamento, tramite e-

mail,  ad  ogni  dipendente  incardinato  con  contratto  a  tempo  indeterminato  e 

determinato, a tutti i titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi 

titolo, anche professionale, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 

collaborazione dei  vertici  politici  dell’amministrazione,  nonché ai  collaboratori  a 

qualsiasi  titolo,  anche  professionale,  di  imprese  fornitrici  di  servizi  in  favore 

dell’amministrazione;

1.b la consegna ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del Codice 

di  Comportamento,  contestualmente  all’atto  di  sottoscrizione  del  contratto 

individuale di lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento dell’incarico.

3 DI PUBBLICARE il  predetto Codice di  Comportamento nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale – sottosezione dedicata.

IL PRESIDENTE
 (Dott. Alessandro Polcri)

ALLEGATI - all A 
(impronta: BCFFEA2D12D5C0C790BD761F004D199DDE914AA8C018C4F2E392730170CF6E57)

Il documento è stato firmato da: Alessandro Polcri
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 27-11-2023
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


